ОГБУ «Областное управление по охране и рациональному использованию животного мира  Томской области»

(наименование организации)

	Номер документа
	Дата составления

	11
	10.05.17

ПРИКАЗ
(распоряжение)

О проведении учета численности
бурого медведя

В целях определения численности охотничьих ресурсов на территории Томской области, на основании Устава Областного государственного бюджетного учреждения  «Областное управление по охране и рациональному использованию животного мира Томской области»,  в соответствии со ст. 6 Федерального Закона от 24.04.1995 №52-ФЗ «О животном мире», ст. 36 Федерального Закона от 24.07.2009 № 209-ФЗ «Об охоте и о сохранении охотничьих ресурсов и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», ст. 23 Закона Томской области от 13.08.2010  № 155-ОЗ «Об охоте и сохранении охотничьих ресурсов в Томской области», постановлением Губернатора Томской области от 18.08.2015  № 84  «Об утверждении Положения о Департаменте охотничьего и рыбного хозяйства Томской области» (далее – Департамент), Приказов Департамента охотничьего и рыбного хозяйства Томской области № 032-од от  03.05.2017 г., № 037-од от 11.05.17г
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести на территории государственных заказников регионального значения учет численности бурого медведя в период с 04 мая 2017 года по 20 июня 2017 года в соответствии с Порядком ведения государственного учета, государственного кадастра и государственного мониторинга объектов животного мира, утвержденным приказом Минприроды РФ от 22.12.2011  № 963.
2. Охватить сплошным учетом не менее 10% площади среды обитания бурого медведя.
3. В работе по подготовке и проведению учета руководствоваться Методическими указаниями по определению численности бурого медведя (Госохотучет РСФСР, Москва, 1990 г.), используя метод весеннего тропления и картирования следов жизнедеятельности.
4. Заложить учетные маршруты на территории государственных  заказников регионального значения Томской  области в строгом соответствии с требованиями названных методических указаний в количестве не менее, чем указанно в приложении № 1 к приказу.
5. Назначить ответственными лицами:
5.1 в зоологических заказниках Томской области: «Оглатский» - П.Э. Гольдберг, «Иловский» - В.И. Хочкин, «Кеть-Касский» - В.Л. Глухов, «Поскоевский» - С.А. Черданцев, «Першинский» - А.И. Кулинка, В.Н. Лопаревич, «Верхне-Соровский» - В.Н. Рогоев, «Карегодский» - Е.Н. Михеев, В.П. Ковалев, «Октябрьский» - Н.Н. Нутрихин, «Чичка-Юльский» - В.П. Хомяков, «Тонгульский» - Ф.В. Куманичин, «Калтайский» - В.В. Соколов, С.Н. Караваев, «Мало-Юксинский» - В.Г.Пангин, «Польто»-А.Г. Насонов, М.С. Портнягин, Е.Г. Мошкин, «Томский»-Иглаков О.И., Герасимов Ю.В.
5.2 за обработку предоставленных материалов учетных работ и подготовку сводного отчета-ведущего охотоведа отдела охраны заказников-Громову Ю.С.

6. 5.3 за организацию проведения учетных работ на территории Томской области-начальника отдела охраны заказников-Синицкого Д.Г.
7. Ответственным за организацию проведения учета численности бурого медведя:
6.1. Обеспечить организацию проведения учётных работ, для чего всех учётчиков обеспечить спутниковыми навигаторами в необходимом количестве, карточками учета, бланками ведомостей расчета численности.
6.2. Провести с учётчиками инструктаж по разъяснению порядка применения методики проведения учетных работ, особо обратив их внимание на достоверность отражения учетных данных и обязательность заполнения всех граф в карточках учета и ведомостях расчета.
6.3. В срок до 31.06.2017  предоставить ведущему специалисту Комитета контроля и надзора за использованием объектов животного мира, регулирования и использования объектов охоты Гончару В.А. материалы проведенных учетных работ.
7. Ответственным за проведение учета численности бурого медведя, егерям и      охотоведам заказников регионального значения:
7.1. Провести на поднадзорной территории работы по учету численности бурого медведя в строгом соответствии с Методическими указаниями по определению численности бурого медведя.
7.2. В срок до 25.06.2017 представить специалистам территориальных отделов  Комитета контроля и надзора за использованием объектов животного мира, регулирования и использования объектов охоты проверенные и подписанные материалы учетных работ.
7.3. Копии карточек учета и ведомостей расчета численности представить в ОГБУ «Облохотуправление» ведущему охотоведу Громовой Ю.С. В срок до 31.06.2017.
8. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.
Директор

В.В. Ермоленко
Приложение № 1

                                к приказу
№ _________ от ________

	№ п/п
	Наименование района
	Название заказника
	Площадь территории, га
	Площадь среды обитания,  га
	Рекомендуемое количество учетных маршрутов (площадок)

	1
	Асиновский
	Мало-Юксинский
	34,804
	34,804
	4

	2
	Зырянский
	Тонгульский
	24,913
	24,913
	3

	3
	Каргасокский
	Оглатский
	75,754
	75,754
	7

	4
	Каргасокский
	Польто
	149,021
	90,000
	9

	5
	Кривошеинский
	Першинский
	24,344
	24,344
	3

	6
	Молчановский
	Верхне-Соровский
	20,195
	20,195
	2

	7
	Первомайский
	Октябрьский
	26,532
	25,000
	3

	8
	Молчановский
	Карегодский
	26,333
	26,333
	3

	9
	Тегульдетский
	Чичка-Юльский
	48,483
	48,483
	5

	10
	Чаинский
	Поскоевский
	37,051
	37,051
	4

	11
	Шегарский
	Иловский
	44,479
	44,479
	4

	12
	Томский
	Калтайский
	52,322
	52,322
	6

	13
	Верхнекетский
	Кеть-Касский
	76,116
	76,116
	7

	14
	Томский,

Кожевниковский
	Томский
	49,631
	49,631
	5

	ИТОГО

	689,978
	629,425
	65

Примечание: Охватить сплошным учетом не менее 10% площади среды обитания бурого медведя.

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

Приказа ______ от ________2017 г.
	Ф.И.О.

должность
	Виза
	Дата поступления на согласование
	Дата согласования
	Примечание*

	Синицкий Д.Г.-

Начальник отдела

	Марченко Т.В.-

Начальник отдела